

Số: 774 /KH-UBND

Khôi Kỳ, ngày 28 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Diễn tập chiến đấu phòng thủ của xã Khôi Kỳ năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số: 51-NQ/ĐU ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Đảng ủy xã Khôi Kỳ về lãnh đạo nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021;

Ủy ban nhân dân xã Khôi Kỳ xây dựng kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện vận hành cơ chế lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương từ thời bình sang thời chiến; chuẩn bị và thực hành chiến đấu phòng thủ bảo vệ địa phương theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị “về tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; quản lý, điều hành của chính quyền; năng lực làm tham mưu của cơ quan Quân sự, Công an và các ban ngành, đoàn thể; trình độ SSCĐ, tổ chức chỉ huy hiệp đồng giữa các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, chuyển địa phương sang thời chiến.

2. Yêu cầu.

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng và chính quyền, làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, toàn diện, sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Tham gia diễn tập đúng, đủ thành phần. Quá trình diễn tập không làm ảnh hưởng đến các hoạt động thường xuyên của địa phương và nhân dân; không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP

- Bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy.

- Truy quét tội phạm, tệ nạn xã hội, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngoài luồng bảo đảm an ninh trật tự. (Công an xây dựng kế hoạch cụ thể)

- Sửa chữa, giải phóng hành lang đường giao thông nông thôn, sửa chữa hệ thống kênh mương thủy lợi, vai đập đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã.

A. GIẢI TỎA HÀNH LANG GIAO THÔNG.

*** Nội dung giải tỏa**

- Trên tỉnh lộ 263b giải tỏa toàn bộ cây cối, biển quảng cáo, mái che mái vẩy, các công trình kiến trúc trên hành lang đường 2 bên đường, mỗi bên từ 1- 3m.

- Trên các tuyến liên xã, trục xã giải tỏa hành lang toàn bộ cây cối, biển quảng cáo, mái che mái vẩy, các công trình kiến trúc trên hành lang 2 bên đường, mỗi bên 1-2m.

*** Biện pháp giải tỏa**

- Các cơ sở xóm, có tuyến đường đi qua. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, thuyết phục các tổ chức cá nhân, có tài sản nằm trong phạm vi giải tỏa. Nếu không chấp hành tự giải tỏa, BTC diễn tập tổ chức phối hợp lực lượng giải tỏa theo kế hoạch.

Giải tỏa hành lang, đào vét, đắp đất các tuyến liên xóm

- Các tuyến đường giao thông liên xã, liên xóm, nội thôn, bờ vùng, xã có hướng dẫn chỉ đạo các xóm phát dọn hành lang 2 bên đường, giải tỏa bờ đào lấn chiếm, tái lấn chiếm, các công trình mái che, mái vẩy, khơi thông cống rãnh, phát dọn đào đắp bổ xung lề đường, thu gom rác thải đưa về nơi quy định.

- Các xóm có tuyến đường chạy qua sườn đồi tả lỵ cao mưa nhiều bị sạt lở làm thu hẹp lòng đường, mất rãnh thoát nước, sỏi mòn nền cứng, đường ổ gà nhiều, xã chỉ đạo các xóm san gạt vận chuyển đất sạt lở đi nơi khác mở rộng hành lang khai thông cống rãnh thoát nước tôn tạo san lấp ổ gà bằng cấp phối (hoặc bằng đá sít) bảo đảm mặt đường bằng phẳng.

- Khuyến khích các xóm huy động xã hội hóa đổ bê tông kiên cố mở rộng lề đường, xây kè chống xói lở.

B. ĐỐI VỚI CÔNG TRÌNH THỦY LỢI

1. Đối với đập xây kiên cố.

- Kiểm tra toàn bộ công trình vai đập để kịp thời sửa chữa. Nạo vét đất đá bảo đảm tưới tiêu.

- Để phòng trông hạn xã hướng dẫn chỉ đạo các xóm dẫn nước từ đập về dự trữ tại các đầm, ao hồ trữing, dẫn nước vào các cánh đồng không trông mầu để dự trữ nước ngay từ tháng 11/2021. Đảm bảo đủ nước phục vụ gieo cấy vụ xuân năm 2022.

2. Đập bán kiên cố, đắp tạm.

- Do ảnh hưởng mưa bão năm 2021, nên hầu hết các công trình, vai đập tạm đều bị hư hỏng. Do vậy để chủ động nước tưới phục vụ sản xuất, xã kiểm tra chỉ đạo các xóm tập trung sửa chữa theo hai phương án.

+ Đối với các công trình hồng nặng có diện tích tưới tiêu lớn: sử dụng xếp đá đóng cọc tre hoặc sử dụng bao tải dừa đở cấp phối buộc chặt và đóng cọc tre xếp thành đập.

+ Đối với các công trình nhỏ bị hư hỏng: Đóng cọc tre dùng bao tải dừa đở cấp phối buộc chặt xếp thành đập. Sau đó dùng đất đắp vào thượng lưu thân đập trông dò rỉ mất nước.

- Sau khi sửa chữa đập để phòng chống hạn xã chỉ đạo các xóm cùng các hộ dân chủ động dẫn nước từ đập về dự trữ tại các đầm, ao, hồ trũng, dẫn nước vào các cánh đồng không trồng màu, để dự trữ nước ngay từ tháng 11 năm 2021.

C. ĐỐI VỚI HỆ THỐNG KÊNH MƯƠNG

1. Kênh mương xây kiên cố.

- Tiến hành cho nạo vét đất đá, bùn, cỏ rác trong lòng kênh, cửa chia nước, cửa cống từ đầu mương đến cuối mương.

- Đắp đất 2 thành mương đảm bảo hành lang mương.

- Chủ động có biện pháp khắc phục mương bị rò rỉ, đảm bảo dẫn nước thông suốt tiết kiệm nước.

2. Kênh mương đất.

- Đào đất đá nạo vét bùn, cỏ rác trong lòng mương, cửa chia nước, cửa cống, từ đầu mương đến cuối mương. Đảm bảo độ dốc đáy mương để dẫn nước tưới nhanh nhất.

- Đào đắp 2 bên thành mương chống rò rỉ gây mất nước. Đảm bảo hành lang mương

D. BẢO ĐẢM AN NINH TRẬT TỰ, PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ

- Giao Công an xã điểm danh kiến diện các đối tượng, tiếp tục thực hiện các biện pháp nghiệp vụ tấn công các loại tội phạm tệ nạn xã hội làm trong sạch địa bàn.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, hàng quán trên địa bàn xã.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thời gian diễn tập từ ngày 01 / 11 đến 10 / 11 / 2021.

2. Địa điểm:

- Các xóm trên địa bàn toàn xã Khôi Kỳ

IV. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG

- Ban tổ chức diễn tập xã, cán bộ, công chức thuộc UBND xã Khôi Kỳ

- Nhân dân 19 xóm, 3 nhà trường trên địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP:

1. Tổ chức:

- Thành lập Ban tổ chức, Tổ bảo đảm thực hiện nhiệm vụ diễn tập.

2. Phương pháp diễn tập:

- Các lực lượng thực hiện theo kế hoạch diễn tập của UBND xã

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM:

1. Bảo đảm phương tiện:

- Các lực lượng tham gia diễn tập tự bảo đảm phương tiện đi lại trong suốt quá trình diễn tập.

2. Bảo đảm thông tin liên lạc:

- Sử dụng mạng thông tin hiện hành để bảo đảm thông tin liên lạc.

3. Bảo đảm vật chất, kinh phí:

- Vật chất phục vụ cho diễn tập do tổ bảo đảm phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm theo dự toán đã được phê duyệt.

- Sử dụng kinh phí địa phương bảo đảm theo đúng nguyên tắc và hướng dẫn của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH

1. Ban tổ chức diễn tập

- nắm chắc ý định, nội dung diễn tập; hướng dẫn chỉ đạo tổ chức, ngành, đoàn thể xã chuẩn bị diễn tập bảo đảm an toàn, chất lượng, hiệu quả.

- Soạn thảo văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ diễn tập và thực hiện nội dung diễn tập theo kế hoạch.

2. Ban CHQS xã

- Là cơ quan hiệp đồng, giúp Ban tổ chức soạn thảo xây dựng hệ thống văn kiện chỉ đạo, hướng dẫn về nội dung cho các ngành chuẩn bị và thực hành diễn tập.

- Tham mưu cho Ban tổ chức diễn tập; phân công nhiệm vụ, phối hợp với các ban ngành chuẩn bị lực lượng, phương tiện vật chất bảo đảm cho diễn tập.

- Giúp Ban tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập rút kinh nghiệm diễn tập.

3. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã nắm tình hình cơ sở, kịp thời xử trí các tình huống, bảo đảm ANCT-TTATXH trước, trong và sau diễn tập.

- Chỉ đạo Công an viên các xóm, phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách của địa phương trong quá trình diễn tập (giải toả hành lang giao thông, thu hồi vũ khí ngoài luồng, vật liệu nổ...), bảo đảm tốt tình hình ANCT - TTATXH.

4. Các công chức Kế toán - tài chính xã

- Bảo đảm ngân sách chi phục vụ diễn tập. Sau diễn tập tổ chức quyết toán kịp thời, đúng hướng dẫn của Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

- Tham mưu huy động nguồn kinh phí xã hội hóa đảm bảo nhiệm vụ diễn tập

5. Văn hóa xã

- Phối hợp Ban CHQS xã làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền, chịu trách nhiệm chuẩn bị Hội trường phục vụ các hội nghị triển khai của BTC.
- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để mọi đối tượng tham gia diễn tập và nhân nhân hiểu được mục đích, yêu cầu của cuộc diễn tập.

6. Trạm Y tế xã

- Tổ chức lực lượng nhân viên y tế trực và bảo đảm cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định sẵn sàng xử trí các tình huống mất an toàn có thể xảy ra trong quá trình thực hành diễn tập.

7. Các xóm

- Nắm chắc tình hình địa bàn, không để xảy ra mất ANCT trong thời gian tổ chức diễn tập. rà soát những công trình thiết yếu như đường giao thông, kênh mương nội đồng tu sửa vai đập bảo đảm cho nhân dân phát triển kinh tế và phục vụ sản xuất.

- Tập trung cao độ công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong diễn tập gắn với củng cố cơ sở vật chất phục vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, bảo đảm ANCT-TTATXH tại khu dân cư.

- Khuyến khích các xóm thực hiện thống nhất phương án huy động lao động công ích bằng tiền để tập trung thực hiện thi công, gia cố các hạng mục thiết yếu tại cơ sở, trong điều kiện thực tế huy động nhân lực khó khăn, quản lý lao động kém hiệu quả.

- Nhận được kế hoạch này, Ban tổ chức, Ban CHQS xã, Công an xã, các Ban ngành, đoàn thể và các xóm làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức diễn tập đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND;
- UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- 19 xóm);
- Lưu VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Đoàn